

LUHAČOVICKÉ NOVINY

www.luhacovice.cz
Digitalizace TV vysílání
v LuhačovicíchDalší velký projekt
odstartovánTělocvična základní školy
v novém

Zprávy z DDM Luhačovice

Akce v listopadu

Luhačovice získaly další významné ocenění

Ve dnech 6.–11. 10. 2009 se konal již 4. ročník Karlovarského týdne, který v sobě zahrnuje Tourfilm, Lázeňský festival a Lázeňskou konferenci Sdružení lázeňských míst. Právě cestopisné filmy a lázeňství se neodmyslitelně prolínají touto významnou akcí, kterou pod záštitou ministra pro místní rozvoj R. Vondrušky zajišťuje Česká centrála cestovního ruchu – CZECH TOURISM. Odborná porota Lázeňského festivalu udělila prestižní festivalovou cenu „Lázeňské místo České republiky roku 2009“ městu Luhačovice, kterou na slavnostním galavečeru v Grand-hotelu Pupp převzal starosta města PhDr. František Hubáček. Ihned po předání ceny pogrataloval k tomuto úspěchu i hejtman Zlínského kraje MVDr. Stanislav Mišák, který vyzdvihl, že cena zůstala ve Zlínském kraji.

Roman Lebloch

Antonín Václavík (1891–1959) a evropská etnologie. Kontexty doby a díla

V roce 2009 si připomínáme padesát let, které uplynuly od úmrtí PhDr. Antonína Václavíka, profesora Masarykovy univerzity v Brně. Antonín Václavík se narodil v Pozlovicích a dětství a mládí strávené v prostředí zemědělské rodiny i v blízkosti inspirativního dění v luhačovických lázních významně ovlivnilo jeho budoucí odborné směřování. Vystudoval reálné gymnázium v Uherském Brodě a roku 1933 habilitoval na brněnské univerzitě. Krátce po osvobození republiky byl jmenován řádným profesorem a zároveň vznikl samostatný seminář pro etnografii a etnologii, kde vystudovala první generace vysokoškolsky vzdělaných moravských etnografů a folkloristů. U příležitosti výročí úmrtí tohoto významného vědce, zakladatele luhačovického muzea a autora mnoha stěžejních odborných publikací a studií uspořádal Ústav evropské etnologie Filozofické fakulty Masarykovy

univerzity Brno a Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně ve spolupráci s Katedrou etnologie a kulturní antropologie Filozofické fakulty Univerzity Komenského v Bratislavě, Českou národopisnou společností v Praze a městem Luhačovice ve dnech 14.–16. října 2009 v Luhačovicích mezinárodní vědeckou konferenci. Konference se zúčastnilo přes osmdesát etnografů, folkloristů, historiků umění a dalších odborníků z několika zemí, kteří během tří denního jednání zhodnotili úlohu Antonína Václavíka pro rozvoj národopisné vědy a nahlédli i do její současné podoby a budoucího směřování. Mezi čestnými hosty byla i dcera A. Václavíka Iva Drápalová, která tento obor taktéž vystudovala a mohla kolegům v diskuzi přispět mnoha podnětnými poznatky a připomínkami. Jedním ze závěrů konference je plán uspořádat v roce výročí narození A. Václavíka 2011 v Brně výstavu, která by zhodnotila jeho muzejní a sběratelskou činnost. Součástí konference byla prohlídka lázní, účast na otevření Václavíkova naučného chodníku v Pozlovicích a večerní kulturní program, který finančně podpořil městys Pozlovice. Účastníci konference děkují za podporu také městu Luhačovice a zázemí kulturního domu Elektra. Vyjádřili touhu brzy se do Luhačovic vrátit.

Blanka Petráková

Město Luhačovice zve všechny seniory
z Luhačovic a integrovaných obcí na

SETKÁNÍ SENIORŮ

Středa 4. 11. v 15.30 hod.

Sál MěDK Elektra

Program:

**Hudebně zábavný pořad
„Jací byli“**

*Vzpomínka na Josefa Beka, Milana
Chladila, Waldemara Matušku a další.
Cimbálová muzika Antonína Bařinky*

**Součástí programu bude ocenění
majitelů nejhezčích předzahrádek
a balkonů v Luhačovicích v roce 2009.**

Sokol v Luhačovicích oslaví 100 let od svého založení

Sokolové vždy patřili k hnací síle nejenom života sportovního, ale i kulturního a společenského. Po složitých začátcích se 14. listopadu 1909 povedlo založit TJ Sokol i v Luhačovicích. První sportoviště, výstavba sokolovny, slavná sokolská cvičení, sokolské serenády, promítání filmů, sokolské divadlo, sokolské Šibřinky, historie jednotlivých oddílů, historie sportů dočasně zaniklých, úspěšní sportovci a mnoho dalších informací o sportu ve městě, které se pyšní nejenom známými lázněmi, ale i tím, že více než 10 % obyvatel je registrováno v některé sportovní organizaci, bude možné vidět od 10. 11. do 30. 11. v galerii Elektra. Oslavy vyvrcholí 14. listopadu v odpoledních hodinách sokolskou akademií a večer koncertem Ondřeje Havelky a Melody Makers v sále Rondo MěDK Elektra.

Program:

Oslavy 100 let Sokola v Luhačovicích 14. listopadu 2009

10.00 hod.

**Vernisáž – Výstava 100 let historie
Sokola v Luhačovicích**

v galerii Městského
kulturního domu Elektra
(výstava potrvá
od 10. 11. do 30. 11. 2009)

15.00 hod.

**Sokolská akademie
(MěDK, sál Rondo)**

19.30 hod.

**Koncert Ondřeje Havelky
a Melody Makers
(MěDK, sál Rondo)**

Předprodej vstupenek na koncert
v MČ Luhačovice, Masarykova 950,
tel.: 577 133 980.

*Tato akce se koná pod záštitou hejtmana
Zlínského kraje MVDr. Stanislava Mišáka,
s podporou Nadace Děti – kultura – sport, města
Luhačovice, Lázní Luhačovice, a. s., Zálesí, a. s.,
a dalších sponzorů.*

Zprávy z 19. schůze Rady města Luhačovice konané dne 6. 10. 2009

RML souhlasila s podáním žádosti o dotaci na vydání publikace Slovník nářečí Luhačovického Zálesí.

RML doporučila ZML schválit nabytí do vlastnictví formou koupě část pozemku p. č. 1 577/3 o výměře cca 55 m² v k. ú. Luhačovice za cenu 62 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemek dotčený stavbou cyklostezky Luhačovice – Biskupice – Polichno.)

RML souhlasila se zveřejněním záměru města nabytí do vlastnictví koupí část pozemku p. č. 1 615/12 o výměře cca 500 m² v k. ú. Luhačovice. (Jedná se o pozemek dotčený stavbou cyklostezky Luhačovice – Biskupice – Polichno.)

RML nesouhlasila s umístěním billboardu na pozemku p. č. 1867/14 v k. ú. Luhačovice z důvodů, že navržený billboard je umístěn v lázeňském území, zhoršuje estetickou lázeňského města a jeho umístění ohrožuje bezpečnost provozu.

RML doporučila ZML schválit uzavření dohody o zániku zástavního práva k bytovému domu č. p. 635 na st. pl. 784, pozemku st. pl. 784, č. p. 636 na pozemku st. pl. 785 a pozemku st. pl. 785 v k. ú. Luhačovice, kterým byla zajištěna investiční dotace ze státního rozpočtu ve výši 3 mil. Kč, a uzavření nové zástavní smlouvy o zřízení tohoto zástavního práva k nemovitosti č. p. 971 na pozemku st. pl. 713 v k. ú. Luhačovice. (Jedná se o změnu zástavy z důvodu předpokládaného prodeje bytového domu č. p. 635 a 636, ul. Příční v Luhačovicích.)

RML souhlasila se zveřejněním záměru města pronajmout nebytové prostory v objektu č. p. 282, ul. Nádražní v Luhačovicích, o celkové výměře 212 m² a část pozemku p. č. 757/6 o výměře cca 430 m² v k. ú. Luhačovice. (Jedná se o objekt bývalé kotelny a prodejny BELPO na ul. Nádražní a přilehlý pozemek.)

RML souhlasila s uzavřením Dodatku č. 1 ke smlouvě o poskytnutí podpory č. D/1045/2008/RDP/1 na realizaci projektu „Vodovod Kladná Žilín – Přechovice“. (Změna délky vodovodního řadu a přidání povinného ukazatele vodoměru.)

RML rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky na upgrade pracoviště CzechPOINT dle Výzvy číslo 02 „eGovernment v obcích – CzechPOINT“ takto: 1. AutoCont CZ, a. s., Nemocniční 987/12, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava, prostřednictvím pobočky Zlín, I. Veselkové 271, 763 02 Zlín 4, 2. ASI informační technologie, s. r. o., VAR GORDIC, 1. máje 3, 789 85 Mohelnice, 3. RENARDS, s. r. o., Vídeňská 7, 639 00 Brno, a pověřila starostu města podpisem Smlouvy o dílo s firmou AutoCont CZ, a. s., Nemocniční 987/12, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava, prostřednictvím pobočky Zlín, I. Veselkové 271, 763 02 Zlín 4.

RML souhlasila s uzavřením dohody s městem Uherské Hradiště o převzetí školení cílových skupin úředníků ORP v rámci výzvy OP LZZ č. 40 – Vzdělávání ve Gcentrech ORP.

RML souhlasila s uzavřením Smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu Zlínského kraje číslo D/2348/2009/KH na výdaje spojené s činností jednotky sboru dobrovolných hasičů JPO II SDH ve městě Luhačovice.

RML souhlasila s navýšením finančního příspěvku o 20 Kč na celkovou částku 70 Kč/1 obyvatele na dopravní obslužnost Zlínského kraje.

RML souhlasila s partnerstvím v projektu pro operační program pro přeshraniční spolupráci Slovenské republiky a České republiky „Rozhlad- na na Panské Javorině“, který předkládá sdružení SOTDUM, kde členem je i město Topolčany, bez finančních nároků od města Luhačovice.

Nový přechod a parkoviště

15. října byly dokončeny práce na výstavbě nového osvětleného a vyvýšeného přechodu na ulici Nádražní (od nádraží k zámku). Práce na základě rádného výběrového řízení provádí uherskobrodská stavební firma 3VaH. Za přechod a osvětlení město zaplatí 570

000 korun. Radní si od tohoto kroku slibují větší bezpečnost, především dětí, které tudy chodí do školy. Stávající přechod byl neúměrně dlouhý a auta zde většinou nedodržovala předepsanou rychlost.

Zároveň s vybudováním nového přechodu zde budou v režii technických služeb vyznačena parkovací místa. Celkem 100 pro osobní automobily a 10 pro autobusy. Takto vzniklé odstavné parkoviště bude možno využívat zdarma.

Od 25. června mohou návštěvníci Luhačovic využívat nové placené dvoupodlažní parkoviště v ulici Solné. Odstavná plocha má 118 parkovacích míst, z toho je šest určeno pro imobilní občany.

Olga Skovajsová

Hodnocení Týdne mobility

K hodnocení letošního Týdne mobility a Dne bez aut se na radnici sešli pracovníci s mládeží, kteří na úspěchu akce měli obrovský podíl. Město se zapojilo oficiálně potřeť. Letošní ročník, který se konal od středy 16. září do úterý 22. září, zorganizoval Dům dětí a mládeže, který na Ministerstvu životního prostředí žádal o dotaci 20 000 korun. Ve městě se po celý týden něco dělo – a o to šlo. Jízda vláčkem, výstava modelové železnice, přednášky a divadlo v knihovně, cyklovýlet na přehrady, cyklistické závody, jízdy zručnosti, přednášky, ukázka integrovaného záchranného systému.

„Jsem rád, že se organizace ujala ředitelka DDM Eva Tomalová, která zároveň komunikovala s Ministerstvem životního prostředí. Všechny akce, které se na území města konaly, měly dobrý charakter. Všechno na sebe navazovalo. Těch akcí bylo fakticky moc a organizace nebyla nijak jednoduchá. Chtěl bych poděkovat všem pracovníkům s mládeží, kteří se na vydařeném týdnu podíleli,“ uvedl místostarosta města Roman Lebloch.

V jakém memoriálu, ke kterému se město při Týdnu mobility zavazuje, je vybudování alespoň jednoho trvalého opatření. V letošním roce to bylo dokončení dvoupodlažního parkoviště v ulici Solné a bezpečnějšího přechodu v ulici Nádražní.

„Já si myslím, že se do toho projektu příští rok znovu pustíme, i když možná v omezené míře. Všude se finance škrtají, dá se předpokládat, že se bude škrtat i tady. Ale Týden mobility zase připravíme, v jakém rozsahu, to si řekneme na začátku nového roku,“ dodal Roman Lebloch.

Olga Skovajsová

Kam s nefunkční zářivkou?

Vysloužilé lineární či úsporné zářivky a výbojky nepatří do popelnice na směsný odpad, protože z nich mohou při rozbití unikat nebezpečné látky.

Každý z nás se v této situaci ocitl. Přestane nám po letech svítit zářivka, a tak přemýšlíme, kam vyrazit pro novou a jak naložit s tou nefunkční. Někde jsme již zaslechli, že vysloužilé zářivky nepatří do komunálního odpadu. Nepatří ale ani do tříděného skla, i když jsou ze skla vyrobené. Ale proč vlastně? Zářivky (trubicové i kompaktní úsporné) totiž obsahují malé množství jedovaté rtuti, která by při špatném zacházení a vyšších koncentracích mohla ohrozit lidské zdraví a životní prostředí. Nejjednodušší je užít starou zářivku a odevzdat ji v obchodě při nákupu nové.

Další možností, jak správně naložit s nefunkční zářivkou, je její odevzdání ve sběrném dvoře Technických služeb Luhačovice v provozních hodinách:

letní čas – ÚT a ČT 15.00–19.00, SO 9.00–15.00 hod., zimní čas – ÚT a ČT 14.00–17.00 hod, SO 9.00–15.00 hod. Obsluha sběrného dvora ji od vás zdarma převezme a uloží ji do speciální sběrné nádoby, aby se nerozbila. Zpětný odběr zářivek pro město Luhačovice zajišťuje kolektivní systém EKOLAMP, který nejen přispívá na náklady provozu sběrného místa, ale plně hraje veškeré náklady na přepravu a recyklaci. Tím našemu obecnímu rozpočtu ušetří část prostředků určených pro nakládání s komunálním odpadem. EKOLAMP tak přispívá k ochraně

životního prostředí v naší obci a na nás všech je, abychom se k němu alespoň malým dílem připojili.

Více se o problematice nakládání s nefunkčními zářivkami dočtete na www.ekolamp.cz.

Technické služby Luhačovice

Nový rozhlas v Polichně

Více než tři roky byla plánovaná výměna rozhlasu v místní části Polichno. A v Polichně nový rozhlas konečně mají. Stalo se tak tento týden, kdy byla uvedena do provozu nová ústředna, která zajistí nejen místní hlášení, ale i napojení na hasičský záchranný sbor. Městu se podařilo získat dotaci ze Zlínského kraje ve výši 150 000 korun. Celková cena bezdrátového rozhlasu 230 000 korun pokryla vybudování nové ústředny a výměnu reproduktorů. Z toho 50 000 stálo napojení na hasičský záchranný sbor. V dnešní době je napojení na centrální varovný systém nutností. Postupně budou takto propojeny všechny obce v republice.

Tento projekt byl podpořen Zlínským krajem.

Olga Skovajsová



Digitalizace TV vysílání v Luhačovicích

S blížícím se termínem digitalizace televizního vysílání ve Zlínském kraji se množí dotazy občanů na budoucnost TV vysílání v Luhačovicích. V roce 1998 rozhodlo Zastupitelstvo města o zřízení mikrovlnného systému pro přenos televizních programů. Po vybudování sítě a jejím předání v roce 2001 se přes všechny problémy povedlo zajistit možnost příjmu TV programů do většiny domácností v Luhačovicích. Technické zařízení s životností 10 let již končí a přebudování celého systému by znamenalo velké investice a občané by si museli stejně zakoupit nový digitální přijímač. Investice do přebudování a dalšího udržování sítě, která má mnoho nevýhod, a hlavní příčiny jejího uvedení do provozu (nemožnost získání kvalitního TV příjmu v Luhačovicích, která bude postupující digitalizací odstraněna) se v této době jeví jako značně nerentabilní. Již nyní mají občané možnost příjmu kvalitního televizního signálu pomocí satelitního vysílání, které umožňuje příjem mnoha stanic ve vysoké kvalitě. Pozemní digitální vysílání, které bude spuštěno ve Zlínském kraji podle plánu již koncem roku 2010, umožní příjem čtyř digitálních sítí. Digitální síť 1 (čtyři programy ČT a sedm stanic Českého rozhlasu), digitální síť 2 (Nova, Prima), digitální síť 3 (Očko, Z, Public TV, rádio Proglas) a digitální síť 4 (v současné době experimentálně pouze v Praze a v Brně). K příjmu tohoto vysílání bude zapotřebí tzv. set-top-box (v novějších typech televizorů již zabudován) a anténa. Mapy pokrytí signálem jsou vypočítány v současné době pouze teoreticky a měly by pokrýt celé území kraje. Město Luhačovice předpokládá, že po roce 2012 (v tomto roce by mělo dojít k vypnutí analogového signálu) bude provozovat pouze vysílání infokanálu, a to prostřednictvím internetového vysílání, které již dnes můžete sledovat na www.luhacovice.cz.

Další velký projekt odstartován

Zatímco v Luhačovicích výstavbou krytého bazénu řeší zimní koupání, městyse Pozlovice vybudováním aquaparku uspokojí návštěvníky regionu v létě, a to už v tom příštím. Na Luhačovické přehradě v Pozlovicích byla v těchto dnech odstartována výstavba otevřeného koupání v hodnotě 51 milionů 616 tisíc korun. „Nejzásadnější položka, která nám pomohla v realizaci tohoto projektu, je podpora z Regionálního operačního programu ve výši 34,4 milionů korun. Je to částka, která prozatím v historii Pozlovic poskytnuta nebyla, a jsme rádi, že jsme tuto možnost mohli využít. Další významnou položkou je příspěvek města Luhačovice, které se zavázalo uhradit částku ve výši 10 milionů korun,“ upřesnila Olga Tkáčová, starostka Pozlovic. Na základě řádného výběrového řízení byla jako zhotovitel vybrána akciová společnost Pozemní stavitelství Zlín. Práce na výstavbě aquaparku začaly 1. října 2009. Konec června příštího roku by už měl být termínem zkušebního provozu. Těšit se můžeme na část plaveckou a zážitkovou. Především děti ocení dětské brouzdaliště, divokou řeku, šplhací síť, skluzavku, tobogán, chrlíče a spoustu dalších atrakcí.

Pokud mluvíme o velkých projektech na přehradě, nesmíme zapomenout na tolik avizované a následně popřené čištění přehrad. Státní podnik Povodí Moravy se zatím oficiálně k této záležitosti nevyjádřil.

Olga Skovajsová

Týden s Charitou

V Charitě Svaté rodiny v Luhačovicích se uskutečnil ve dnech 20. až 27. září Týden s Charitou. Tuto příležitost využilo celkem 168 návštěvníků, a to nejen z Luhačovic, ale i občanů z okolních obcí. V neděli 20. září sloužil mši svatou P. Hubert Wójcik v kostele Sv. Rodiny za pracovníky Charity, dobrovolníky, uživatele a všechny lidi dobré vůle podporující činnost Charity. Uspořádali jsme mimo jiné besedy v Denním stacionáři a v Domě s pečovatelskou službou Strahov, dále si mohli návštěvníci nechat změřit tlak, glykémii a cholesterol, či zhlédnout film VERA DRAKE – žena dvou tváří. Poradna uspořádala tematické odpoledne Jak napsat životopis a seznámili jsme veřejnost s činností dobrovolnické služby. Nezapomněli jsme ani na děti a na ty, kteří se podílejí na tříkrálovém koledování. Připravili jsme pro ně hry na zahradě fary v Pozlovicích a v okolí fary proběhla soutěž ke svatému Václavu. Vyvrcholením celého týdne byla účast na setkání s papežem Benediktem XVI. v Brně. Všem, kteří s námi Týden s Charitou prožili, srdečně děkujeme za účast a těšíme se na další ročník. Akce se uskutečnila za podpory Zlínského kraje.

Mgr. Karel Adámek, koordinátor dobrovolníků

V Pozlovicích byl otevřen naučný chodník

V rámci mezinárodní vědecké konference usku- tečně k výročí 50. let úmrtí profesora Antonína Václavíka (12. 7. 1891–4. 12. 1959) byl v městyse Pozlovice otevřen „Naučný chodník Antonína Václavíka“. Ten začíná v centru městyse, u altánu, v jehož těsné blízkosti je první informační tabule a také pamětní deska odkrytá v roce 1991 u příležitosti 100. výročí Václavíkovy narození. Pět informačních tabulí, které trasu lemují, nás vedou kolem kostela sv. Martina k nemovité kulturní památce Niva a dále do Pražské čtvrti v Luhačovicích, kde je poslední zastavení. Projekt vznikl za podpory Nadace Děti – kultura – sport. Pod výtvarnou realizací jsou podepsáni manželé Petrůvovi.

Olga Skovajsová

Zájem o umístění v domově pro seniory je velký

V rámci Týdne sociálních služeb ČR uspořádal ve středu 7. října Domov pro seniory v Luhačovicích Den otevřených dveří.

Dny otevřených dveří celorepublikově uspořá- dalo Ministerstvo práce a sociálních služeb ve spolupráci s Asociací poskytovatelů sociálních služeb, které je luhačovický Domov pro seniory aktivním členem. APSS ČR je největším profesním sdružením poskytovatelů sociálních služeb v České republice a sdružuje 660 organizací.

Den otevřených dveří byl určen jak veřejnosti z Luhačovic a okolí, tak odborné veřejnosti a býva- lým klientům a zaměstnancům.

Kapacita domova je 51 lůžek, z toho je 34 v hlavní budově a 17 ve vedlejší budově, která byla před dvěma lety zrekonstruována. Klienti bydlí v osmi jednolůžkových pokojích, šestnácti dvoulůžkových pokojích, jednom trojlůžkovém a dvou čtyřlůžko- vých pokojích. Pokoje jsou standardně vybavené, sociální zařízení je společné pro každé patro. Strava je připravována ve vlastní kuchyni, klienti si mohou vybrat většinou ze dvou druhů jídel. Kromě zdravotní péče mají klienti zajištěnu pomoc při osobní hygieně. Dále jsou to terapie, které zahrnují velkou nabídku volnočasových aktivit a různých sportov- ních a kulturních společenských akcí.

„Co se týká žádostí o umístění, převládají klienti, kteří potřebují větší míru pomoci, to je klient upou- taný na lůžko a podobně. Tato místa jsou dlouho- době obsazená. Co se týká klientů, kteří potřebují jen částečnou pomoc, je pořádek kratší. Jinak náš pořadník má zhruba 90–100 míst. Ale jak říkám, hlavně se to týká požadavků na lůžka, která jsou se

zvýšenou ošetrovatelskou pomocí,“ upřesnila Marie Semelová, ředitelka Domova pro seniory v Luhačo- vicích, jinak předsedkyně APSS Zlínského kraje.

Domov pro seniory je příspěvkovou organizací Zlínského kraje. Historie domova začala v roce 1919, kdy byla postavena hlavní budova, která původně sloužila jako učitelství dům k rekreaci a ozdravným pobytům školských pracovníků. Poté byl objekt celkově upraven a následně zde vznikl kojenecký ústav. K němu byla v roce 1938 přistavěna druhá bu- dova, tzv. bytovka, kde bydleli zaměstnanci ústavu. Od roku 1994 proběhla v budovách částečná rekon- strukce a 15. 3. 1995 byl zahájen provoz Domova pro seniory, který v příštím roce oslaví 15. výročí trvání.

Olga Skovajsová

Povídání s bylinkářem

Více než polovina stálých členů luhačovického zahrádkářského svazu se sešla 24. září v kině Elektra na přednášce bylinkáře Pavla Váni. Záměrně se ne- mluvilo o přípravě bylinkových čajů, ty si umí uvařit každý sám. Přednáška se specializovala na působení jednotlivých rostlin na organismus, na celkovou očistu těla a využití hub v bylinkářství.

Pavel Váňa se bylinkami zabývá více než čtyřicet let. Je to člověk, který díky své senzibilitě, pílí, touze po poznání a přirozené laskavosti je vynikajícím příkladem moderního bylinkáře s širokým rozhle- dem. Jeho umění a věhlas z něho udělaly pojem, pod nímž ho zná odborná i široká veřejnost. Kromě sam- otného léčení a poradenství (ročně má až 5 000 pacientů) se Pavel Váňa, jinak vyučený zahradník, zabývá přednáškovou a publikační činností. Před- náška určená nejen členům zahrádkářského svazu se setkala s velkým ohlasem.

Olga Skovajsová

Tělocvična základní školy v novém

V úterý 20. října byla v tělocvičně základní školy slavnostně přestřižena páska, která odstartovala no- vouta etapu v životě školy. V posledních několika dnech byla ukončena rekonstrukce tělocvičny. Opra- va se skládala ze dvou etap. První etapa byla dokon- čena v loňském roce a sestávala z celkového za- teplení tělocvičny, včetně izolace střešy, výměny oken a okenních rámců. Tyto úpravy stály 4,2 miliony korun, přičemž dotace ze Státního fondu životního prostředí činily 3 miliony korun. Zbytek dofinanco- valo město ze svých zdrojů.

V letošním roce byla dokončena druhá etapa. Jednalo se o výměnu parket v obou tělocvičnách. Zlínský kraj poskytl částku 200 tisíc korun. Město zaplatilo zbývajících 660 tisíc korun.

„Já si myslím, že co se týče právě tělocvičen, více méně zdi a stropy nejsou až tak podstatné. Důležité je to, co má člověk pod nohama. To znamená, že podlaha je základ. A pokud je podlahá dobrá, pak už



zbývá jen popřát, aby se dětem i dospělým, kteří sem chodí, dobře sportovalo, aby výsledky ve sportu byly co nejlepší,“ uvedla členka rady ZK Taťána Nersesjan.

Částečně byla zrekonstruována i cvičná kuchyň, kde se děti učí volitelný předmět Domácnost. Tady se opravila izolace a podlahy.

Tento projekt byl podpořen Zlínským krajem.

Přehled nejdůležitějších investic města Luhačovice do základní školy za posledních 5 let:

rok	kapitálové výdaje	Kč	pozn.
2005	rekonstrukce školní jídelny	5 951 000	vlastní prostředky
2006	rekonstrukce kotelny a dvora	7 135 000	6 600 000 Kč dotace MF 535 000 Kč vlastní prostředky
2007	sportovní areál - I. etapa	5 364 000	5 000 000 Kč dotace MF 364 000 Kč vlastní prostředky
2008	sportovní areál - II. etapa	4 733 000	3 000 000 Kč dotace MF 1 733 000 Kč vlastní prostředky
2008	zateplení objektu tělocvičny	4 186 000	2 937 000 Kč SFŽP 1 249 000 Kč vlastní prostředky
2009	parkety v tělocvičnách	860 000	200 000 Kč dotace ZK 660 000 Kč vlastní prostředky
2009	oprava rohu budovy	58 000	vlastní prostředky

Olga Skovajsová

Co nového v knihovně říjen

V říjnu ve dnech 5. 10.–9. 10. probíhala v knihovně celorepubliková akce Týden knihoven. V těchto dnech mohli naši čtenáři využít amnestii na upomínky a dětské čtenáři se mohli přihlásit zdarma. Také nás navštívili senioři na kurz Seznámení s Internetem a studenti prvního ročníku knihovnických a informačních systémů, kteří se seznamovali schodem naší knihovny.

Ráda bych také poděkovala studentské skupině Jus't eM ze třídy 3. M SOŠ Luhačovice, která nám pomáhala při zářijové akci pro děti z Provodova za jejich ochotu a pomoc.

Na besedu týkající se knihovny přišli také žáci čtvrtého ročníku ZŠ. Připravujeme se navštívit i druháčky, kteří jsou ve škole v Kladné Žilíně, s vyprávěním o indiánech.

Pro starší žáky máme přichystáno několik besed, např. Filmárny podle Jana Wericha, Pana Broučka od S. Čecha nebo povídky o holocaustu.

Jak píše K. Čapek: „...nejednou, než se kdo nadá, je tu mlhavý soumrak, tu a tam proskočí světélko, a celý svět zalehne nesmírně osiřelost, jen pomalá fůra skřípe k vesnici a osamělý člověk s rukama v kapsách jde někam chvatně a zamlkle. Rok se ještě nekončí, končí se znovu.“

Právě tyto pochmurné krátké dny si můžete zpestřit četbou knihy. Nabízíme spoustu nových titulů všech žánrů, jejichž přehled si můžete prohlédnout na našich pravidelně aktualizovaných webových stránkách www.knihovna-luhacovice.cz.

Zároven si můžete vyhlédnoutou knihu i sami ji zarezervovat. Stačí kliknout na titul, o který máte zájem. Otevře se okénko Knihy – katalogizační lístek. V levém dolním rohu je ikonka Rezeruvuj. Při jejím otevření pak doplníte jen číslo vaší průkazky a PIN, což je rok, měsíc a den vašeho narození.

Na našich stránkách si můžete také sami podobným způsobem prodlužovat výpůjčky a tím se vyhnout zbytečnému placení upomínek.

Přejeme vám pěkný podzim a těšíme se na vás.

M. Míkulová

Ambulance estetiké medicíny

V klidném prostředí u lesa, kousek od centra lázeňského města Luhačovice najdete moderní zařízení s celoročním provozem – čtyřhvězdičkový Wellness hotel Rezidence Ambra, které od podzimu 2009 nabízí zajímavou novinku – ambulanci estetiké medicíny. Na podrobnosti jsme se informovali u Magdy Semelové, manažerky hotelu. Jak funguje ambulance estetiké medicíny?

V našem Centru vitality každou neděli od 9 do 18 hodin provádí speciálně školený zdravotnický personál Kosmeticko-regeneračního institutu ze Zlína estetiké a korekční zákroky a ošetření. Kosmeticko-lékařské přístroje jsou převrtem v kosmetice i medicíně. Hojí jizvy, regenerují tkáň, léčí akné, hydratují pokožku, podporují tvorbu kolagenu, likvidují pigmentace, pomáhají při bolestech kloubů a vypadávání vlasů, provádí trvalou epilaci sedých a světlých chloupků a další. Největší zájem je o neinvazivní facelifting a vypnutí pleti a redukci podkožního tuku. Těchto zákroků využívají především ženy, a to nejen z řad našich hostů, ale i místní a z blízkého okolí. Ráda bych upozornila čtenáře, že na tyto zákroky a konzultace je nutno se předem objednat.

Zaměřuje se váš hotel také na nějaké speciální poskytnuté služby?

Samozřejmě. Kromě stále široké nabídky wellness balíčků v průběhu roku zařazujeme akční nabídky, jako je například Krásná od plavek, Vyzrajte na jarní únavu nebo Fit and wellness víkend, jehož součástí jsou lekce pilates, powerjogy,

aerobiku a aquaerobiku. Do katalogu na rok 2010 jsme zařadili novinku – týdenní pobyt pro ženy Happy body. Ale stačí vybrat si jakýkoliv z našich programů, protože ke každému z nich mají naši hosté zdarma možnost využití hotelového bazénu s protiproudy a whirlpoolu a mohou se také zúčastnit dvakrát týdně skupinového cvičení v bazénu.

Jaké služby nabízí vaše Centrum vitality?

Náš moderní balneoprovoz nabízí širokou škálu procedur – masáže, koupele, zábaly a především velmi vyhledávané procedury z kategorie wellness zážitků, které nenabízí žádný z hotelů v okolí. Celkem máme v nabídce přes 50 procedur, k tomu služby hotelové kosmetičky a již zmiňovanou ambulanci estetiké medicíny. Doslova ráj pro duši i tělo. Hosté od nás odjíždějí jako znovuzrození, stres a únava nemají šanci.

Všude se dnes mluví o hospodářské krizi, reagujete na tuto skutečnost snížením cen, nabízíte nějaké zvýhodněné pobyty?

Snažíme se aktuálně reagovat na situaci. V termínech se slabší obsazenosti vypisujeme last minute a akční nabídky. Konec roku je vhodnou příležitostí k bilancování pro firmy a kolektivy, těm také nabízíme skupinové slevy. Zajímavé jsou jistě i slevy za včasný nákup pobytů z nového katalogu na rok 2010 ve výši až 20 %. K blížícím se vánočním svátkům nabízíme zhotovení speciálních dárkových poukazů. Téměř pravidelně přicházíme s nabídkou nových procedur, nového wellness balíčku nebo jiné novinky či zajímavosti, aby náš hotel vynikl v nelehké konkurenci luhačovických lázeňských komplexů.

Zprávy z DDM Luhačovice

V minulém čísle Luhačovických novin jsme vám slíbili uveřejnění výsledků průzkumu průjezdnosti naším městem. Průzkum byl jednou z akcí uskutečněných v rámci Týdne mobility 2009 a provedli ho žáci 9. tříd ZŠ Luhačovice.

Výsledky průzkumu ze dne 16. 9. 2009 od 9.00–12.00 hod.

Počet zaznamenaných projíždějících aut	Přechod pro chodce u nádraží	Přechod pro chodce u zámku	Přechod pro chodce u prodejny Albert
Osobní auta	754	1050	1859
Nákladní auta	176	484	373

K porovnání přikládám počty zaznamenaných projíždějících aut dne 17. 9. 2008 od 9.00 do 12.00 hod. na přechodu pro chodce u prodejny Albert: osobní automobily 1 265, kamiony 123, dodávky 175, autobusy 19, motocykly 1.

Upozorňuji ještě na volná místa v zájmových kroužcích: Kroužek školníka (4–6 let), Veselé pískání (6 let–4. tř.), Orientální tance 1 (1.–4. tř.), Aerobic 1 (1.–4. tř.),

Florbal a sportovní hry (2.–5. tř.), Moderní tanec 3 (2.–5. tř.), Počítače 2 (3.–7. tř.), Výtvarný 3 (umělecký, jehlička) (od 5. tř., SŠ, od 3. tř.), Deskové hry, Rybářský (od 2. tř.), Mažoretky 2, Keramika 1 (od 3. tř.), Táborová kytara (od 4. tř.), Magic klub, karty (1× za 14 dní od 5. tř.), Papíro (1× za 14 dní, 5.–8. tř.), Šermík (6.–9. tř.), Fantasy klub (5.–9. tř.), Campanulla 1 (historické tance 6.–9. tř.), Karabina (6.–9. tř.), Lukostřelba (8. tř.–SŠ), Campanulla 2 (historické tance SŠ–dospělí), Renesanční tance (od 7. tř.–dospělí), Šerm (od 8. tř., SŠ, dospělí), Tai-ji 1, Tai-ji 2 s hlídáním dětí (dospělí, děti), Počítače, kurz (dospělí). Zájemci se mohou hlásit do konce října telefonicky nebo osobně v DDM Luhačovice. Další informace osobně v DDM, tel.: 577 131 686, www.ddmluhacovice.cz, ddm@ddmluhacovice.cz.

Eva Tomalová

Prima Klima

Ve dnech 5. 10. a 9. 10. jsme v rámci soutěže CO2 ligy připravili pro své spolužáky na I. stupni celodenní výukový program Prima klima. Zpočátku jsme se zaměřili na klima a dopravu. V další hodině jsme se zabývali zodpovědným nakupováním. Tématem třetí hodiny byly úspory v domácnosti. Ve čtvrté hodině jsme nezapomněli na odpady. Poslední, pátou hodinou jsme vyhodnocením nejlepších a neaktivnějších žáků výukový program uzavřeli. Práce byla zajímavá a my jsme si vyzkoušeli, jak je těžké děti zaujmout. Snad alespoň trochu jsme dětem přiblížili základní myšlenky ekologie, kterými bychom se měli řídit všichni.

Tým CO2 ligy – žáci 8.D a 9.C, ZŠ Luhačovice



AKCE DDM LISTOPAD

Středa 4. 11. 15.00–16.00

STŘELECKÁ SOUTĚŽ

Zám. zahrada

Od 3. třídy. Poplatek 10 Kč/osoba.

Pátek 6. 11. 16.00–19.00

TANEČNÍ LIGA na tanečních kobercích DDM

Od 1. do 9. třídy. Akce zdarma.

Pátek 6. 11. od 19.00

POPCORNOVÁ NOC DDM

Od 6. do 9. třídy. Přihlášky předem do 5. 11. Poplatek 30 Kč/osoba.

Sobota 7. 11. 14.30–16.00

RADOVÁNKY S RÁDOU DDM

Od 4. let do 1. třídy, program s Rádou Kozubíkovou.

Přihlášky předem do 6. 11. Akce zdarma.

Sobota 7. 11. 17.00–20.00

FREE DAY DDM

Pro mládež od 6. třídy. Fotbálek, kulečník, pinoc, film, taneční koberce, šipky, popec...

Akce zdarma.

Úterý 10. 11. 16.00–17.00

BAREVNÁ MOZAIKA DDM (klubovna č. 8)

Seznámení s technikou mozaiky, přihlášky předem.

Poplatek 50 Kč/osoba.

Akce se uskuteční díky projektu Skryté možnosti podpořeného Zlínským krajem, dotace z Fondu mládeže a sportu Zlínského kraje.

Středa 11. 11. 16.00–17.00

TURNAJ V PÍŠKOVKÁCH DDM

Registrace hráčů nejpozději do 9. 11. Startovné 10 Kč/osoba.

Sobota 28. 11. 15.00–18.00

ZÁMECKÝ VÁNOČNÍ JARMARK DDM

Výroba vánočních ozdob a dárků. Poplatky v jednotlivých dílničkách 10–80 Kč.

Sobota a Neděle 28. a 29. 11.

SEMINÁŘ HISTORICKÉHO ŠERMU

1 1/2 ručním mečem, od 14 let. Přihlášky do 20. 11., osobně v DDM nebo na tel.: 737 166 809. Možné zapůjčení výcvikové zbraně. Cena semináře 600 Kč.

V měsíci listopadu budou probíhat výukové programy pro školy, které se uskuteční také díky projektu Skryté možnosti podpořeného Zlínským krajem, dotace z Fondu mládeže a sportu Zlínského kraje.

Další informace a přihlášky na akce

– telefon: 577 131 686,

www.ddmluhacovice.cz, ddm@ddmluhacovice.cz

JUDr. Ferdinand Menčík (9. 2. 1916–20. 7. 2009)



20. července 2009 zemřel v Praze JUDr. Ferdinand Menčík, který svá poslední léta trávil v Paříži a v Luhačovicích ve vile Eva, kterou jeho žena dostala svatebním darem. Ferdinand Menčík, malteského rytíře, možná znáte i jako autora výborné knihy Poskokem u Jana Bati (1993), ve které zobrazuje svého nevlastního strýce Jana Antonína Batu svérázným a nekonvenčním způsobem, korespondujícím s osobností tohoto významného podnikatele.

JUDr. Ferdinand Menčík působil přes 60 let ve firmě Baťa. Od třídiče kožek, zametače a vedoucího modelárny se stal manažerem a osobním asistentem Jana Antonína Bati. Při zaměstnání vystudoval právnickou fakultu v Praze. Na Baťově škole práce přednášel organickou chemii. Po ukončení spolupráce s J. A. Baťou pracoval v Praze v obuvnickém oboru, odborné skupině průmyslu obchodu ve funkci tajemníka Svazu průmyslu. Když se Tomáš Baťa ml. stal vlastníkem zahraničních podniků, pověřil F. Menčíka, založením Baťovy společnosti a továrny na Novém Zélandu a později v Peru, kde se stal ředitelem společnosti. V 70. letech v Brazílii vykonával funkci ředitele všech jihoamerických společností.

Za zmínku stojí i jeho předkové. Dědeček Ferdinand Menčík byl nejenom archivářem hraběte Jana Harracha, ale i kustodem dvorní knihovny ve Vídni a nejpilnějším sběratelem a vydavatelem pramenů naší kulturní a literární historie. Ve Vídni se aktivně zapojoval do společenského a kulturního života. Zpíval ve sborech, které i dirigoval, a byl vyhledávaným korepeticem. Spolupracoval i s hudebním skladatelem Gustavem Mahlerem. Byl významným literárním a divadelním historikem, oceněným v roce 1908 rytířským křížem řádu Františka Josefa. Otec, rovněž vážená osoba, JUDr. Alexander Vladimír Menčík, správní úředník, vládní rada a okresní hejtman. S Tomášem Baťou byl v přátelském vztahu od roku 1910, kdy pro něj začal externě pracovat. Později jejich přátelství přerostlo v příbuzenský vztah, když si Tomáš vzal za ženu Marii Menčíkovou, jeho sestru. Byl také kmotrem Tomáše Batiml.

R. Bittová

Děti ve Zlíně mají možnost objevovat novou Galaxii

Zlínské maminky se už nemusí obávat, že jim na podzim na hrani s dětmi zůstanou pouze zablácená či zasněžená pískoviště. Na Vršavě ve Zlíně totiž vyrostl první zařízený rodinný zábavní park v kraji. Do provozu byla multifunkční hala uvedena 23. 10.

2009. V zahraničí jsou tato centra velmi populární, v ČR jde však o zcela jedinečný projekt, který pod jednou střechou nabízí zábavu, sport a odpočinek pro celou rodinu.

„Na ploše 2 500 metrů čtverečních je připraveno bezmála dvacet hracích a sportovních zařízení především pro děti od dvou do dvanácti let, ale na své si přijdou i starší sourozenci a rodiče. Na rozdíl od komerčních obchodních center a klasických dětských koutků v této hale naleznou děti spoustu překvapení a řadu nezvyklých atrakcí, které je animují k pohybu a různým hrám. Každá z atrakcí symbolizuje jinou planetu či galaxii. „Za jediný den tak můžete společně uskutečnit dobrodružnou cestu vesmírem,“ pochvaluje si jedna ze zakladatelek haly Galaxie, Mgr. Jana Valášková.

Všechna zařízení v hale podléhají přísným bezpečnostním i hygienickým předpisům. Díky tomu si mohou i dospělí bez obav o své ratolesti užívat návštěvy haly v prostorách bistra nebo si sami vyzkoušet některé z atrakcí. Kromě zmiňovaného občerstvení park GALAXIE nabízí rodičům čtenářský koutek či sledování různých projekcí, vystoupení a programů. Bez problémů je tak možno prožít

v Galaxii společně celý den plný zábavy, pohybu i odpočinku.

Školy a jiné kolektivy zase mají možnost výletu do tohoto zábavního parku spojeného se vzdělávacím a tělovýchovným programem.

Jako bonus nabízí hala také velmi oblíbené oslavy dětských narozenin. Spokojené a šťastné jsou pak nejen děti, ale i maminky, které si narozeninový den své ratolesti užijí v klidu a bez stresu.

„Hlavním posláním je rodinám, školám a jiným organizacím poskytnout příjemné prostředí, kde se děti bezpečně pobaví a rodiče si oddechnou, a to bez ohledu na roční období,“ uvedla Jana Valášková. Ano, právě v posledních letech velmi časté výkyvy počasí na podzim a v zimě odstaví z provozu řadu venkovních zařízení pro nejmenší. Hala je krytá a v provozu celoročně.

Díky významné finanční podpoře z Evropských fondů bylo navíc možno celý areál doplnit o hotel, wellness, stylovou restauraci, půjčovnu kol, in-line brusle a venkovní posezení, která budou v provozu za několik týdnů po otevření haly.

Více informací: www.galaxiezlin.cz

OTEVÍRACÍ DOBA

út - pá	14:00 - 19:00 hod.
so - ne	10:00 - 19:00 hod.
svátky a prázdniny	10:00 - 19:00 hod.

kontakt: 777 204 321, 776 201 815

www.galaxiezlin.cz

Společenská kronika

Narození

Tomáš Hýsek
Max Neumann
Daniel Kocman
Ondřej Valerián
Adam Šimoník
Rodičům srdečně blahopřejeme.

Sňatky

Martin Kudláček a Pavla Netopilová
Blahopřejeme.

Zlatá svatba – 50 let výročí

Vladimír a Karla Miklovi
Jaroslav a Milena Malotovi

Výročí narození

Olga Mikulášková	86 let
Bohumil Blahoš	89 let
Marie Valášková	85 let
Miloslav Čoudek	88 let
Marie Martinová	88 let

Přijměte naši srdečnou gratulaci.

Pokud nemáte zájem o zveřejnění ve společenské kronice, sdělte to prosím do redakce LN, tel.: 577 133 980 nebo na matriku MěÚ Luhačovice.

Vzpomínka

Dne 2. listopadu vzpomeneme 1 rok od úmrtí milovaného **Pepánka** a deset let od úmrtí mého manžela **Josefa Šikuly**.



S láskou vzpomíná Jana Šikulová s rodinou.

Vzpomínka

Dne 5. 11. uplyne 10 let od smrti bývalého velitele hasičského sboru v Luhačovicích **Antonína Dostálka**.



S láskou vzpomínají manželka, dcera s vnučaty a syn.

Vzpomínka

Kdo ji znal, vzpomene, kdo měl rád, nezapomene.
Dne 12. listopadu vzpomeneme 2. výročí od smrti naší milované manželky, maminky a babičky paní **Ludmily Martinové**.
S láskou vzpomínají manžel Josef, děti František, Ludmila, Marcela a ostatní příbuzní. Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.



KRONIKA

Vyprávění z obecní kroniky nám ukazuje, jak vypadaly Luhačovice v minulosti. Záměrně jsou některé názvy zachovány v původní podobě.

Zástupcové obce Kladné Žilina byli ochotni stříkačku zakoupit a žádali, aby jim byla stříkačka co nejdříve předvedena. Po dohodě odjeli z Kladné Žilina, za volantem seděl náčelník Josef Vítek. Na silnici pod Bílým křížem při vyhýbání autu a při náhlém zabrzdění dostala motorová stříkačka smyk, Josef Vítek narazil přitom prudce na volant a upadl do bezvědomí, takže stříkačka vyjela na planinu a tam se převrhla. Karel Živněř, člen obecního zastupitelstva, přišel při tom o život, Josef Vítek zůstal poblíž auta ležet v bezvědomí s těžkým vnitřním zraněním, Jan Malaník byl poměrně nelehceji zraněn. Karel Živněř byl odvezen k dr. Kacserovi, který zjistil již jen smrt. Jan Malaník a Josef Vítek byli odvezeni k dr. Franklovi, u něhož teprve J. Vítek nabyl vědomí. Po ošetření byli oba zranění odvezeni do nemocnice ve Zlíně. Stříkačka zůstala na místě neštěstí tři dny, potom ji odebrala ke správě továrna Tatra v Kopřivnici. Veškeré výlohy spojené se správou zaplatila Hasičská pojišťovna (20 000 Kč); pohřební náklady zaplatil hasičský sbor, vdova po zesnulém dostala od Hasičské podporovací pokladny 6 000 Kč. Mimochodem se podotýká, že auto, které zavinilo smyk motorové stříkačky, ujelo, aniž jeho cestující uznali za vhodné zastavit a pomoci zraněným. Doplnky: Zemřelý Karel Živněř se narodil 19. července 1904 v Luhačovicích. Jeho povolání: kolář. Byl ženat. Byl pohřben na luhačovském hřbitově. Složení výboru hasičského sboru v době katastrofy: František Hohaus, ředitel lázní, předseda; Jan Zicha, místopředseda; Josef Pavlík, jednatel; Josef Vítek, náčelník; Josef Semela, I. podnáčelník; Josef Mareš, II. podnáčelník; Josef Konečný, člen výboru.

Na místě neštěstí byl později postaven kamenný kříž. Civilní spor o náhradu byl veden mezi Marií Živněřovou, vdovou po K. Živněřovi, a Josefem Vitkem, který řídil motorovou stříkačku za osudné jízdy. Josef Vítek složil později (1937) pro děti manželů Živněřových 7 000 Kč; soudní útraty činily 1400 Kč.

K 10. výročí smrti Emanuela Vepřeka, starosty Luhačovic

Emanuel Vepřek se narodil roku 1871 v Březové u Kutné Hory. Po vyučení hostinské živnosti byl zaměstnán ve Vídni, v Karlových Varech a v Praze. Před svým osamostatněním byl ředitelem restaurace na státním nádraží v Brně. Zakladatel Lázní luhačovických dr. Fr. Veselý poznal v něm dobrého odborníka a získal jej jako nájemce pro První lázeňskou restauraci v nově se vyvíjejících Lázních Luhačovicích; na jaře 1903 se přistěhoval do Luhačovic. Nový restaurátér – mladý, svobodný, ke všem přívětivý, úslušný! Veškerou energii věnoval povznesení lázeňské restaurace, na niž se kladly značné požadavky, zvláště v době, kdy Luhačovice hledaly své příznivce. Svou milou povahou, seriosností si brzy získal přátele v kruhu lázeňských hostů i domácího obyvatelstva, čímž velmi povzněl restaurační podnik jemu svěřený. Lázeňští hosté, kteří ho znali, mají na něho jen milé vzpomínky. A domácí obyvatelstvo (starší) vzpomíná dosud milého posezení a družné zábavy v jeho restaurantu.

V době zimního klidu se zúčastňoval i spolkového života. Byl činný v pěveckém odboru Národohospodářské besedy a častokrát si zahrál i divadlo na provisorní scéně v lázeňské čítárně. Jeho pýchou byla příslušnost k cechu sv. Huberta; nejhorší počasí podzimní a zimní neodstrašilo ho, aby si nevjel do svých revírů na lov, kterého se skoro každoročně zúčastňoval ak. malíř St. Lolek. V roce 1909, když byla založena těl. jednota Sokol v Luhačovicích, stal se jejím zakládajícím členem. Nebylo sokolského

podniku, na který by nebyl přispěl, jak radou, tak pomocí, které jednota zvláště potřebovala, když zakoupila pozemek a budovu, kterou upravila na sokolovnu. Roku 1922 bylo založeno Družstvo pro postavení nové sokolovny. Mezi prvními zakládajícími členy se snažil, aby se nová sokolovna co nejdříve stala skutkem.

pokračování přístě

Zprávy z mateřské školy

Letošní školní rok začal v mateřské škole hned několika novinkami. Vzhledem ke zvýšení počtu zapsaných dětí (144) jsme znovu zprovoznili šestou třídu a kolektiv zaměstnanců se rozrostl o dvě paní učitelky – Lenku Vrbovou a Blanku Novosádovou.

Za finanční podpory Nadace Děti – kultura – sport se nám podařilo rozšířit vybavení školní zahrady o tři pružinová houpadla, která již děti s velkou oblibou využívají.

Stejně jako v loňském školním roce i letos je pro děti připravena řada různorodých akcí. U příležitosti Týdne mobility navštívily děti IV. a V. třídy dopravní hřiště v Malenovicích. Zde si prakticky vyzkoušely své znalosti z dopravy – bezpečnost dětí v silničním provozu, význam semaforů, dopravních značek a přechodu pro chodce. I přes nepříznivé počasí si děti tuto akci hezky užily. Dále si všechny děti prohlédly výstavu vláček, která byla instalována v luhačovické sokolovně, a byly se podívat na ukázkou práce jednotek záchranného integrovaného systému – hasičů, záchranářů a policie.

Od měsíce září měli rodiče možnost své děti přihlásit do kroužku angličtiny, který je v naší škole vyučován lektorkami Soukromé jazykové školy Jeleny Kassawové ze Zlína.

Naše paní učitelky vedou kroužek logopedie pro děti s vadami výslovnosti a kroužek grafomotoriky, kde se děti připravují na psaní.

První den v říjnu jsme s dětmi IV. a V. třídy navštívili Městské divadlo ve Zlíně, kde divadelní herci se hráli pohádku „Jak šlo vejce na vandr“. Dále tento měsíc připravujeme divadelní představení souboru Maringotka „Jak šel Kulička do školky“, pro děti a jejich rodiče bude III. třída pořádat drakiádu a v jednotlivých třídách proběhnou tvořivé podzimní dílny.

V průběhu října se také nejstarší děti začínají saunovat. Tyto aktivity jsou společně s otužováním všech dětí součástí našeho dlouhodobého projektu, ve kterém vedeme děti ke zdravému životnímu stylu.

O dalším dění v mateřské škole se může veřejnost informovat na našich webových stránkách – www.ms.luhacovice.cz, kde si můžete prohlédnout i fotogalerii z jednotlivých akcí školy.

Jana Malaníková

Výstava lidových betlémů

Charita Svaté rodiny ve spolupráci s MěDK Elektra připravuje Výstavu lidových betlémů. Zúčastnit se může každý, kdo chce vystavit své dílo nebo zapůjčit dílo jiného. Vyzýváme tímto všechny děti a mládež, rodiče i prarodiče, školy, organizace – prostě úplně všechny, aby namalovali, vytvořili a zapůjčili svůj vyrobený betlém. Betlémy s popiskou vašeho jména budeme přijímat do 23. 11. 2009 v Městském turistickém a informačním středisku Luhainfo, Masarykova 950. Otevření výstavy se uskuteční 2. 12. 2009 v galerii Elektra. Po ukončení výstavy vám betlémy vrátíme. S případnými dotazy kontaktujte realizační tým: Mgr. Karla Adámka, koordinátor dobrovolníků CHSRL, tel.: 577 132 355, nebo Gabrielu Gergelovou, galerie MěDK, tel.: 722 549 482.

Těšíme se na Vaše příspěvky i dobrou vůli podpořit tuto výstavu.

Regina Bittová

Ambulance Estetické Medicíny



Wellness hotel Rezidence Ambra
zahájil provoz
ordinace Ambulance ESTETICKÉ
medicíny.

Každou neděli

v době od 9 do 18 hodin

bude odborný speciálně školený
zdravotnický personál provádět
profesionální estetické a korekční
zákroky i ošetření.

K těmto výkonům nebo konzultacím je
nutno se předem objednat.

Bližší informace na tel.: 577 154 105,
725 774 187, 733 301 964

www.ambulanceestetickemediciny.cz

UVAŘÍME, CO VÁM CHUTNÁ !

Nabízíme pořádání rodinných oslav
a svatebních hostin
v příjemném prostředí naší restaurace
a salonků.

Tel. kontakt:

577 154 102, 725 774 126



Wellness & Spa Hotel Augustiniánský dům
v Luhačovicích přijme od ledna 2010

- Vedoucí recepce s minimálně 3 letou praxí na této pozici (NJ, AJ)
- Kuchaře (česká + mediteránská kuchyně) + výpomoc do kuchyně
- Maséra/ku, s certifikáty z klasických i alternativních masáží
- Servírku/Čišníka
- Barmanku/Barmana
- Správce

Životopisy zasílejte na e-mail: tatak@tekoo.cz,
nebo na adresu TEKOO REALITY, s.r.o., Šíroká
2282, 688 01 Uherský Brod www.augustian.cz

**Zájezd na divadelní představení
do Slováckého divadla, Uherské Hradiště**

Karel Hynek Mácha

CIKÁNI

Čtvrtek 26.11. 2009

Milostný příběh s až thrillerovou zápletkou

Jevištní adaptace slavného díla Karla Hynka
Máchy v režii Jana Antonína Pitínského.

Tajuplný děj Cikánů zahrnuje lásku, zradu,
pomstu, smrt i dramatickou scénu popravy,
nechybí zde ani pro autora tolik známé uhrančivé
přírodní scenérie.

Je to příběh o životní pouti, o hledání, o zvláštním
puzení věčně putovat, o nezávislosti, ale i spo-
lečenské vydědění, o těch, co nikdy nenalez-
nou domov, neboť jejich údělem je být na cestě.

Hrají: Jitka Josková, Zdeněk Trčálek, Kamil
Pulec,...

NUTNÁ REZERVACE PŘEDEM

NEJDE DO 13.11.

LUHAINFO

Městské turistické a informační centrum
Masarykova 950 (MěDK Elektra)

Tel.: 577 133 980

Odjezd v 18.00 hodin
(Pozlovice, Luhačovice - Fontána, Praha, Jestřabí,
pošta, zámek,...)

Návrat v cca 21.30 hodin

Cena: 270,- / osoba (V ceně: doprava, vstupenka)

Ivona Watkins

– překlady a tlumočení,
AJ i se soudním ověřením

Tel.: 739 182 907,

e-mail: ivonawatkins@hotmail.com

Pronajmu zařízení, samostatný 3+1
v zrekonstruovaném, zatepleném RD
se zahradou, sklepem na Polichně cena
6 000 Kč bez energií tel. 737 661 667.

**Nabídka na pronájem volných
prostor**

Město Luhačovice nabízí k pronájmu volné
nebytové prostory v objektu č. p. 282 o celkové
výměře 212 m² a část pozemku p. č. 757/6 za
objektem o výměře 430 m².

Nabídky je možné předložit nebo zaslat na
Městský úřad Luhačovice, nám. 28. října 543,
763 26 Luhačovice do 30. 11. 2009.

ANTIK & bazar

**PRODEJ A VÝKUP
STAROŽITNÝCH,
SBĚRATELSKÝCH VĚCÍ
A HRAČEK**



prodej: 777 556 590

výkup: 774 456 590

Hradišťská 316 (u hřiště na Zlín), Staré Město

www.bazaruh.cz

SVATOHUBERTSKÁ NOC

Sobota 7. listopadu ve 20.00 hod.

Sál MěDK Elektra

K tanci a poslechu hrají:

RIVIERAS SHOW BAND,

CM A. BAŘINKY

Součástí programu budou ukázky
loveckých fanfár

a bohatá myslivecká tombola.

Ke vstupence je možné zakoupit
zvýhodněný poukaz na zvěřinovou
večeři (výběr ze čtyř jídel).

Předprodej: MIC Luhainfo, Masarykova
950, tel. 577 133 980.

Srdečně zve MS Luhačovice.

Provádíme zateplování fasád,
obklady, dlažby, zednické práce,
malby, nátěry střech, fasád,
rekonstrukce komínů, rizikové
práce, výškové práce.
ŠOBÁN, tel.: 732 161 532

**PODLAHAŘSTVÍ
REPA**

**PARKETY, PLOVOUCÍ PODLAHY, PVC
KORKY, KOBERCE, RENOVAČE, ...**

BRUMOVSKÁ 262, VALAŠSKÉ KLOBOUKY

tel./fax: 577 320 196

mobil: 603 547 944, 603 220 645

www.podlaharstvi.cz • www.nejlevnejsipodlahy.cz



MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a. s.

**MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s. – závazky, které nepustíme k vodě - jako
člen skupiny Veolia Voda se zavazuje poskytovat svým zákazníkům kvalitní
služby**

Společnost MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s., se v odpovědi na stále rostoucí
požadavky svých zákazníků dlouhodobě věnuje zvyšování kvality poskytovaných
služeb. Tuto svou strategii orientace na zákazníka potvrzuje nyní svým novým
a v Česku ojedinělým projektem Závazků zákaznických služeb, který v říjnu
startuje.

Vodárny se v deseti zcela konkrétních bodech zavazují zajistit svým zákazníkům
snadnou a rychlou dostupnost svých služeb, chtějí své zákazníky více a otevřeně
informovat o poskytovaných službách a v neposlední řadě se zavazují být vůči
svým zákazníkům v případě jejich tíživé situace solidární. V případě nedodržení
stanovených lhůt ze strany Veolie dostane zákazník jako omluvu věčný dárek.
Společnost chce prostřednictvím tohoto projektu posílit důvěru svých zákazníků
v poskytované služby.

Podrobné znění závazků najdete na www.veoliavoda.cz a na www.smv.cz.

kam v Luhačovicích

Čtvrtek 5. 11.	19.00
TANEČNÍ ZÁBAVA / ZÁLESANKA	
	Sál MěDK
Čtvrtek 5. 11.	19.00
DIVADLO SEMTAMFOR SLAVIČÍN / ORGASMUS BEZ PŘEDSUDKŮ	
	Sokolovna
Čtvrtek 5. 11.	21.00
HUDBA 12 PIET / KONCERT ORIGINALNÍ KAPELY	
	Sokolovna
Pátek 6. 11.	10.00
DIVADLO SEMTAMFOR SLAVIČÍN / ELEKTRICKÁ PUMA	
	Sokolovna
Pátek 6. 11.	19.00
JEDNOU ZA ROK? LUHAČOVICE / HOROROROŠÁDA	
	Sokolovna
Pátek 6. 11.	19.30
VEČER S CIMBALOVOU MUZIKOU STRÝCI	
	LH Palace, kavárna
Pátek 6. 11.	21.00
HUDBA DEZOLATI / KLUBOVÁ KAPELA Z BRNA	
	Sokolovna
Sobota 7. 11.	19.00
HUDBA CIMENT VALAŠSKÉ MEZIŘÍČÍ JOLLY JOKER, DAVID KOLLER A KOLLERBAND	
	Sokolovna
Sobota 7. 11.	19.30
SVATOHUBERTSKÁ NOC	
	Sál MěDK Elektra
Čtvrtek 12. 11.	17.00
LÁZNĚ, MÓDA A SECESE / PŘEDNÁŠKA O LÁZEŇSKÉ MÓDĚ	
	Muzeum luhačovického Zálesí
Pátek 13. 11.	19.30
POD STŘECHAMI PAŘÍŽE	
	LH Palace, kavárna
Sobota 14. 11.	14.00 - 17.00
100 LET SOKOLA V LUHAČOVICÍCH / SLAVNOSTNÍ AKADEMIE	
	Sál MěDK Elektra
Sobota 14. 11.	19.30
ONDŘEJ HAVELKA / MELODY MAKERS	
	Sál MěDK Elektra
Čtvrtek 19. 11.	19.00
TANEČNÍ ZÁBAVA / LHOŤANKA	
	Sál MěDK Elektra
Pátek 20. 11.	15.00
STŘÍPKY Z DĚJIN MÓDY	
	Muzeum luhačovického Zálesí
Pátek 20. 11.	17.00
LÁZEŇSKÁ MÓDNÍ ABECEDA	
	Kinosál MěDK Elektra
Pátek 20. 11.	19.30
RANDEZ-VOUS S MÚZOU	
	LH Palace, kavárna
Pondělí 23. 11.	19.30
KONCERT HRADIŠŤAN S JIŘÍM PAVLICOU	
	Sál MěDK Elektra
Čtvrtek 26. 11.	16.30
PROMÍTÁNÍ S BESEDOU ALENA BÍMOVÁ / ZA LIDMI, PŘÍRODOU A PAMÁTKAMI JIHOVÝCHODNÍ ASIE	
	Kinosál MěDK Elektra
Pátek 27. 11.	19.30
HOUSLOVÁ SHOW JIŘÍHO ERLEBACHA	
	LH Palace, kavárna
Sobota 28. 11.	17.00
TANEČNÍ PÁRTY PRO MLADÉ	
	Sál MěDK Elektra

kino Elektra

Pátek 6. 11.	17.00
SKAUT MÁ HOLÁ KOLENA - komponovaný pořad + doprovodný program. VHODNÝ PRO MLÁDEŽ. DOPORUČUJEME. V doprovodném programu účinkuje Junák Luhačovice a Pozlovice, ZUŠ	
Úterý 17. 11.	19.30
LÍBÁŠ JAKO BŮH	
Středa 18. 11.	19.30
HANEBNÝ PANCHANTI - FK	
Pátek 20. 11.	19.30
KLÍČEK + BESEDA S JUDr. JANEM HALUZOU	
Sobota 21. 11.	19.30
MUŽI V ŘÍJI	
Středa 25. 11.	19.30
ROZERVANÁ OBJETÍ - FK	
Pátek 27. 11.	16.00
VZHŮRU DO OBLAK - FILMÁSEK + DOPROVODNÝ PROGRAM DDM	

www.mdelektra.cz / tel: 577 132 709
kino.luhacovice@seznam.cz

Prodej vstupenek v MIC Luhainfo a 0,5 hod. před
začátkem na pokladně kina Elektra Luhačovice.

Program muzea
na listopad a prosinec

12. 11.	17.00
Lázně, móda a secese	
Přednáška B. Petrákové o výtvarném umění a módě na počátku 20. století.	
20. 11.	15.00
Střípky z dějin módy	
Beseda s paní Zdeňkou Mudrákovou ze Zlína, autorkou modelů historických kostýmů na panenkách Barbie.	
20. 11.	17.00
Lázeňská módní abeceda	
	kino
Elektra	
Dernisáž výstavy Lázeňská módní abeceda s kome- ntovanou módní přehlídkou replik historických kostýmů a prádla. V kulturním programu Luhačovic- kého okrašlovacího spolku Calma vystoupí drama- tický obor ZUŠ Luhačovice a taneční obor ZUŠ Uherské Hradiště. Hraje dixilandová kapela Jazzzubs ze Zlína.	
3. 12.	17.00
Veselé Vánoce a Slaměné ozdoby Františka	
	muzeum
Zusky.	
Vernisáž vánočních výstav. Výstava Veselé Vánoce představuje tradiční lidové zvyky, obřady a rukodělné výrobky, spojené s vánočním a předvánočním obdobím.	
4. 12.	9.00 - 17.00
Předvádění výroby vánočních ozdob ze slámy / František Zuska.	
	muzeum
10. 12.	9.00 - 17.00
Veselé Vánoce v muzeu.	
Vánoční výtvarné dílny v muzeu a čtení pohádek a vánočních příběhů s Evou Eliášovou.	

Charita Svaté
rodiny

Od 9.30 do 11.30. Vstup 20 Kč
Denní stacionář CHSR, Hradisko 100,
STRAHOV, Holubyho 383

2. 11. Promítání cestopisného filmu /
Nejkrásnější místa světa - Francie
3. 11. Burza receptů / Bůčkové kostky
v pivním těstíčku
4. 11. Strahov / Výtvarná dílna /
podzimní dekorace
9. 11. Sváteční slovo / P. Ondřej Horáček
10. 11. Výtvarná dílna / příprava Betlémů na
výstavu
11. 11. Strahov / Sváteční slovo / P. Ondřej
Horáček
16. 11. Beseda / Bylinky v kuchyni /
JUDr. Mirko Krivánek
18. 11. Strahov / Beseda / N. Winton,
zachránce židovských dětí /
M. Mikulcová
23. 11. Beseda / Templáři / H. Talašová
24. 11. Burza receptů / Perníkové lízátka
25. 11. Strahov / Beseda / Křížem krázem
Ruskem a Asii / Sylva Hossová
30. 11. Burza receptů / zdobení perníků

Další informace mobil: 739 344 052,
pevná linka: 577 132 363

Galerie

20. 10. - 8. 11. 2009
Od Anderleho po Zoubka - kolekce grafik,
obrazů, skla, šperků. Prodejní výstava
10. 11. - 29. 11. 2009
100 let Sokola v Luhačovicích / vernisáž výstavy
14. 11. 2009 v 10.00 hodin

Spolek aktivních
seniorů

4. 11.
Setkání seniorů / MěDK Elektra
15.30 hod.
6. 11.
Slovácké divadlo Uherské Hradiště
Obchodník s deštěm odjezd vlakem 8.12 hod.
5. 11.
Vzpomínkový pořad o skautingu / kino Elektra
17.00 hod.
11. 11.
Výcházka sraz nádraží 15.30 hod.
12. 11.
Lázně, móda a secese / muzeum 17.00 hod.
20. 11.
Střípky z dějin módy. Beseda s paní Zdeňkou
Mudrákovou ze Zlína / muzeum 15.00 hod.
20. 11.
Lázeňská módní abeceda
odjezd vlakem 8.12 hod.
25. 11.
Plavání / odjezd autobusu z nádraží 12.40 hod.,
Hotel Praha 13.00 hod.
26. 11.
Promítání s besedou Aleny Bímové/
Kino Elektra 16.30 hod.

Předsedkyně SAS